De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor irrisório, não 

condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo autor e com debilidade permanente 

que este adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito administrativamente, o 

requerente recebeu o valor de R$4.725,00 (Quatro mil setecentos e vinte cinco reais) 

conforme comprova através de consulta realizada no sistema (doc.08). 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador  do  

pagamento, não é condizente com a previsão legal conforme a lesão sofrida. A parte ré 

realiza avaliação imparcial e unilateral, sem proporcionar ao segurado aquilo que

[...]

havendo outra forma do demandante alcançar o seu direito a não ser com a intervenção 

judicial, através da correta quantificação do valor devido e consequente condenação da 

ré ao pagamento deste. 

A quantia certa para cobertura do presente caso deve ser de R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais), tendo em vista que NO CASO EM QUESTÃO OCORREU 

DEBILIDADE PERMANENTE DO MEMBRO, conforme documentos médicos em anexo. 

Essa garantia, no caso de invalidez permanente, é de R$ 9.450,00 (nove mil, 

quatrocentos e cinquenta reais), determinado pelo Art. 8º da Lei nº. 11.482/07 e Lei nº. 

11.945/09, que ampara a pretensão da presente ação. 

Sendo assim, restando documentalmente comprovada a lesão e a perda funcional do 

membro afetado, requer que a parte ré seja condenada ao pagamento da correta 

indenização pelo seguro DPVAT, levando em consideração que o autor já recebeu o valor 

de R$ 4.725,00 (Quatro mil, setecentos e vinte cinco reais), resta devido pela ré, 

descontando- se o valor já pago, R$ 5.225,00 (cinco mil, duzentos e vinte cinco reais), 

por ser do mais límpido direito da parte autora. 

DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Tem-se que a parte autora ajuizou a presente ação fundada no direito assegurado pela 

Lei nº LEI Nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, prevendo esta a indenização por danos

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz, 

mencionar: 

APELAÇÃO CÍVEL. SEGUROS. DPVAT.

[...]

Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja a 

presente ação julgada PROCEDENTE para: 

 Que se declare devida à parte autora o pagamento da complementação de 

indenização correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por 

Veículos Automotores de Via Terrestre, no valor de R$ 5.225,00 (cinco mil, 

duzentos e vinte cinco reais). 

 Condenar a demandada ao pagamento de complementação de indenização 

referente ao seguro DPVAT – INVALIDEZ, com atualização monetária desde o 

evento danoso; 

 Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorários advocatícios

[...]

como juntada de documentos, perícias, diligências, testemunhas, e tudo mais que se 

tornar necessário. 

Requer ainda o Suplicante a inversão do ônus da prova, nos termos do art. 6º, inciso VIII 

do Código de Defesa do Consumidor, por ser parte hipossuficiente destarelação. 

Dá se a causa o valor de no valor de R$ 5.225,00 (cinco mil, duzentos e vinte cinco reais).  

Termos em que, 

Pede Deferimento. 

Paulista, 28 de dezembro de 2020. 

MARIA ESTELA LOPES PEREIRA 

Advogada - OAB/PE 53.327. 

MARLEIDE CAETANO DA SILVA 
Advogada - OAB/PE 53.500 

RAMON SANTOS DE BRITO 
Advogado -  OAB/PE 53.512